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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В современных условиях ведения скотоводства

значимым фактором сохранения здоровья и повышения продуктивности

животных является полноценное и сбалансированное питание, обеспечение

животных энергией, протеином, минеральными и биологически активными

веществами в соответствии с их потребностями (Старикова Н.П., Котляров Ю.А.,

1999; Н. П. Буряков, 2009; В. Ли, 2011; В.И. Фисинин и др., 2012; В.Г. Рядчиков,

2013; Шакиров Ш.К. и др., 2016)

Реализация генетического потенциала высокой продуктивности животных

требует организации, прежде всего, полноценного протеинового питания, которое

определяется не только количеством, но и качественным составом (Н.В. Курилов,

1989; Ф.С. Гибадуллина, 2007; Е. Л. Харитонов, 2011; Фисинин В.И. и др., 2012

Макарцев Н.Г., 2017).

Одним из перспективных направлений повышения качества протеина

является введение в состав рационов энергопротеиновых кормов, подвергнутых

разным способам обработки, к примеру, экструдированию, для снижения

растворимости (расщепляемости) протеина, а также амидоконцентратных

добавок. Также полноценность питания животных, в особенности в молодом

возрасте невозможно достичь без введения в рационы кормовых добавок и

препаратов, благоприятно влияющих на желудочно-кишечную микрофлору,

развитие преджелудков в молодом возрасте, обмен веществ, продуктивность

животных и на качество продукции.

В настоящее время предлагается огромное количество кормов и кормовых

добавок для введения в рационы лактирующих коров с целью повышения

протеиновой, углеводной, липидной, минеральной и витаминной питательности.

Однако они часто не оправдывают своего назначения, использование их

производится без учета условий кормления и содержания животных в конкретных

природно-географических условиях, не учитываются данные зоотехнического

анализа местных кормов, новые подходы к нормированному кормлению жвачных
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животных, что нередко вызывает нарушения обменных процессов, снижение

иммунитета, заболевания эндокринной и воспроизводительной систем (Ф. К.

Ахметзянова, И. Ш. Галимуллин, 2017).

Учитывая вышеизложенное, создание и внедрение в производство

продуктов растительного, микробиологического, минерального и синтетического

происхождения, предназначенные для введения в состав кормов, кормовых

добавок и рационов животных, благоприятно влияющих на обмен веществ и,

продуктивность животных, а также на качество и безопасность продукции.

является актуальной проблемой (В.А. Аликаев и др., 1982; Саханчук А. и др.,

2010).

Степень разработанности темы. Учитывая существенный рост научно-

практического интереса к производству и использованию новых кормов и

кормовых добавок в кормлении жвачных животных, в том числе продуктов

перерабатывающей отрасли и появление новых технологий кормопроизводства,

разработка новых кормовых добавок, возникает необходимость глубокого

изучения их воздействие на организм животных, а также на качество и

безопасность получаемой продукции.

К тому же, в последние годы молочное скотоводство в Российской

Федерации и в Республике Татарстан перестраивается на европейские стандарты.

Разработаны современные подходы в системе нормированного питания жвачных,

которые требуют улучшения качества протеина рационов, оцениваемого по

соотношению расщепляемой и нерасщепляемой его частей. В этой связи

инновационные энергопротеиновые концентраты Проветекс К для

стимулирования синтеза микробного белка и Проветекс Р как источник

нерасщепляемого протеина, приготовленные на основе экструзионной обработки

компонентов при определенных режимах, а также Флорузим в качестве

оптимизатора рубцового пищеварения в представляют особый интерес.

Цель и задачи исследований. Целью исследований являлось изучение

влияния энергопротеиновых концентратов Проветекс и концентрированного

оптимизатора кормов Флорузим при раздельном и совместном применении на
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физиологическое состояние, обменные процессы в организме, продуктивность

лактирующих коров и телят.

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

1. Провести комплексный анализ химического состава и питательности

ЭПК Проветекс К и Проветекс Р, разработать научно обоснованные рационы для

лактирующих коров и телят с учетом введения в них изучаемых кормовых

средств.

2. Изучить влияние концентратов Проветекс К и Проветекс Р на обменные

процессы в организме, молочную продуктивность и качество молока-сырья;

3. Определить влияние ЭПК Проветекс Р и КОК Флорузим на обменные

процессы, рост и развитие телят;

4. Рассчитать экономическую эффективность введения ЭПК Проветекс и

КОК Флорузим в рационы лактирующих коров и телят.

Научная новизна. Впервые на лактирующих коровах и молодняке

крупного рогатого скота проведены комплексные исследования по введению

ЭПК Проветекс и КОК Флорузим в рационы. Изучено их влияние на обменные

процессы, продуктивность и качество молока-сырья. Определена возможность

улучшения рубцового пищеварения, увеличения молочной продуктивности,

повышения качества молока-сырья посредством оптимизации соотношения

распадаемой и нераспадаемой фракций протеина в рационе.

Установлена биологическая и экономическая целесообразность применения

Проветекс Р и Флорузим в кормлении телят.

Практическая значимость. Экспериментально доказана экономическая

целесообразность введения в рационы лактирующих коров ЭПК Проветекс К и

Проветекс Р, а также Проветекс Р и Флорузим в рационы телят, выразившаяся

повышением суточных удоев на 15,7…18,48 %, среднесуточных приростов телят

на 18,39…24,8 %. Экономическая эффективность на один рубль затрат составила

1,03…8,04 и 2,87…3,18 рублей соответственно.

Результаты экспериментов прошли производственную проверку в КФХ

«Мухаметшин З.З.» Сабинского района Республики Татарстан.
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Методология и методы исследований. Для определения влияния ЭПК

Проветекс и КОК Флорузим изучались биохимический, морфологический и

минеральный профиль крови, молочная продуктивность и качество молока-сырья,

а также показатели роста и развития телят; исследовалась рубцовая жидкость

лактирующих коров. В исследовании применялись биохимические,

микробиологические, зоотехнические, технологические, электрофоретические и

статистические методы.

Публикации: по основным результатам исследований было опубликованы

4 научные статьи, отражающие основные положения диссертационной работы и

рекомендованные ВАК РФ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Проветекс К и Проветекс Р в результате обработки их на двушнековых

экструдерах при определенных режимах температуры и давления приобретают

высокую энергетическую и протеиновую ценность.

2. Проветекс К и Проветекс Р при совместном и раздельном введении в

рационы коров оказывают положительное влияние на рубцовое пищеварение,

обменные процессы, молочную продуктивность, состав, свойства и

биологическую ценность молока-сырья;

3. Введение концентрата Проветекс Р и КОК Флорузим способствует

активизации обменных процессов и повышению энергии роста телят.

4. Введение ЭПК Проветекс в рационы коров, совместное и раздельное

введение Проветекс Р и КОК Флорузим в рационы телят снижает затраты кормов

на единицу продукции и экономически эффективно.

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты

экспериментов статистически обработаны общепринятыми методами

вариационной статистики.

Основные результаты исследований одобрены, доложены на научно-

производственных конференций ФГБОУ ВО «Казанская ГАВМ» (Казань, 2014-

2017).
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Структура объем и диссертации. Материалы диссертации изложены на

119 страницах основного текста. Состоит из введения, обзора литературы,

собственных исследований, заключения, практических предложений и списка

использованной литературы. Диссертация включает 23 таблиц, 1 рисунок. Список

литературы включает 201 источника, в том числе 28 иностранных авторов.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Значение протеина и новые подходы в системе оценки

протеиновой питательности кормов и рационов

Под пищеварением у жвачных понимается комплекс процессов

механического и химического видов трансформации компонентов рациона до

более простых составных элементов питания и биологически активных веществ.

В подобном состоянии метаболиты питательных веществ рациона могут

всосаться из кишечника в кровь и лимфу. При этом биохимическое расщепление

полимеров кормов происходит как под действием энзимов, продуцируемых

рубцовой микрофлорой, так и энзимов пищеварительных соков сычуга и тонкого

отдела кишечника (А.Г. Мещеряков и др., 2010; А.Т. Кокоева, 2015.

Преобладающими в рубцовом содержимом при этом являются

целлюлозолитические и протеолитические процессы, обусловленные активностью

соответствующих микроорганизмов. Рубцовая микрофлора представлена также

бактериями, разрушающими небелковые азотистые субстраты (амиды), липиды,

крахмал, глюкозу.

С помощью микроорганизмов в рубце частично перевариваются целлюлоза,

ксилан, пектин и лигнин, а получающиеся при этом продукты и сопутствующие

углеводы сбраживаются с образованием летучих жирных кислот, углекислоты и

метана (B.A. Dehority, J. Grubb, 1991; Н.С. Шевелев, А.Г. Грушкин, 2006).

По данным В. Курилова, А.П. Кроткова (1971), А.М. Лапотко (2012), А.Л.

Зиновенко (2008) в рубце жвачных постоянно содержатся анаэробные культуры (в

1 мл 10
11

бактерий и 10
6
простейших). В 1 мл содержимого рубца находится до

100 млрд. микроорганизмов (1010 бактерий, 1010 простейших и 109 грибов).

Масса бактерий, образующихся ежесуточно, в зависимости от объёма рубца

составляет 3…7 кг.

Изменяя уровень и режим кормления, соотношение кормов в рационе

можно воздействовать на начальные фазы обменных процессов в организме и, тем

11

самым, на другие физиологические процессы (A.A. Алиев, 1997; А.П. Булатов,

Г.С. Азаубаева, 2008).

Основным конечным продуктом распада протеина в преджелудках является

аммиак. До 60 – 92 % азота, поступившего с кормом, превращается в аммиак, а

его концентрация в рубцовом содержимом колеблется от 3 до 60 мг %.

Оптимальная концентрация азота аммиака, необходимая для образования

микробиального белка, находится в пределах 5 – 11 мг %. Критической

концентрацией азота аммиака, необходимой для поддержания роста

микроорганизмов рубца, является 2 мг % (L.D. Satter, 1982).

Для обеспечения условий для развития микробной жизнедеятельности в

рубце необходимо оценку протеиновой питательности кормов проводить

комплексно с определением растворимых фракций протеина, содержащих

доступный азот для роста микрооргагнизмов, что открывает перспективу

целенаправленной стимуляции синтеза микробного белка в рубце жвачных.

В живом организме постоянно происходит одновременно воспроизводство

и разрушение клеток. В них идет непрерывный распад и синтез тканевых белков.

Первоначальным материалом для образования и обновления белков организма

служат поступающие с кормом протеин и некоторые другие азотосодержащие

вещества (Ш.К. Шакиров, 2006).

Белки организма могут образоваться только из белков корма или их

производных, поэтому проблема обеспечения животных белком является более

важной задачей, чем обеспечение их любыми другими питательными веществами

(Сницарь, 2000; Н.Г. Григорьев, 2002).

Благодаря белковому питанию осуществляются основные физиологические

процессы: движение, пищеварение, раздражимость, сократимость, способность к

росту, размножению и другие проявления жизни. Не менее половины сухого

вещества клетки приходится на долю белков (Е.Л. Харитонов, 2011). Без белков,

ферментов, регулирующих различные биохимические превращения в организме,

немыслимы нормальные протекания процессов обмена веществ (Н.З. Хазипов,

2003; М.Г. Чабаев, 2011; Л. Г. Пинчук и др., 2011).
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Одной из основных функций белков является ферментативная, без которой

неосуществимы процессы обмена веществ. Недостаток протеина ведет к

выпадению функции одних ферментов при сохранении других, в результате

нарушается слаженность обмена веществ в организме (А.А. Алиев, 1997; А.И.

Афанасьева, 2007). Белки осуществляют гормональную функцию (Л.П. Зарипова,

2002; Г.И. Забалуев, 2008; А. Беденко, 2010), транспортную (альбумины),

иммунную (глобулины) (Г.Г. Черепанов, 1998; C. Debier, 2005; Л.Е. Муравлева и

др., 2010; А.Н. Гизатуллин, 2011; М.И. Клопов и др., 2012; (Е.С. Северина, 2014).

Важную роль белки играют в обмене витаминов (M.J. Jovanovic, 1992; P.O.

Mawuenyegaha, 1997; J.D. Gunton, 2007; B.A. Rоjen, 2011).

Источником образования белков организме жвачных животных является

сырой протеин (белки и амиды) и образующийся в рубце микробный белок (J.D.

Gunton, 2007).

Среди сложных белков растений выделяют гликопротеиды, липопротеиды,

фосфопротеиды, металлопротеиды, хромопротеиды и нуклепротеиды. В состав

амидов входят свободные аминокислоты, амиды аминокислот, глюкозиды,

содержащие азот, соли аммония, нитраты и нитриты. Они являются продуктами

или незавершенного синтеза белка, или его распада (Л.П. Зарипова, 1999; Ю.А.

Петрова, 2012).

Реализация генетического потенциала молочной продуктивности животных

связана с состоянием кормовой базы, сбалансированностью рационов по

основным питательным, минеральным и биологически активным веществам и

соответствием их нормам потребности (А.П. Дмитроченко, 1964; М.Ф. Томмэ,

1969; Л.К. Эрнст и др., 2008; Н.П. Бурякова, 2009; Л.П. Зариповой, 2010; Г.И.

Левахин, 2011; М. Г. Маликова и др. 2012; Н.Н. Кондратьева, 2012; Г.П.

Дегтярев, 2014).

Однако интенсификация животноводства показала необходимость

совершенствования этих норм потребностей в питательных веществах для

животных. Потому что, существующие нормы кормления и оценки

полноценности рационов по протеину не учитывали новых знаний в области

13

физиологии жвачных и предусматривали нормирование только по сырому и

переваримому протеину. Современные подходы в системе нормированного

кормления жвачных предусматривает содержание расщепляемого (РП) и

нерасщепляемого (НРП) в рубце протеина. Такой подход позволяет обеспечить

оптимальную потребность рубцовых микроорганизмов в источниках азота и

увеличить поступление кормового белка в неизменном виде в сычуг, а далее в

тонкий кишечник. Это способствует более эффективному использованию его в

образовании молока (Ф.С. Гибадуллина, 2007; Е.Л. Харитонов, 2011; С.Н.

Александров и др., 2011; В.О. Лемешевский и др., 2013; А. И. Шурыгина,

2014Г.А. Ярмоц, Л.П. Ярмоц, 2015).

Несмотря на определенные успехи, достигнутые в изучении белкового

питания животных, уровень использования азотистых веществ на образование

продукции остается низким. Так, коэффициент использования азотистых веществ

корма при производстве молока составляет около 33%, говядины - 8-10 %, что

ведет к большим затратам протеина и энергии на единицу получаемой продукции

(А.Т.Мысик, 1989;Т.Н. Дворецкая и др., 2000).

По отношению к растворителям протеин кормов делят на водорастворимую

(нитраты, амиды, аминокислоты); быстрораспадающуюся (альбумины,

глобулины); медленно распадающуюся (проламины, глютелины); недоступную

для переваривания (азот, связанный в клеточной стенке с лигнином) фракции, а

также белки, связанные свободными аминогруппами.

Учитывая это, важным представляется знание этих фракций в растительных

и животных кормах с целью обеспечения качества протеина путем подбора и

соотношения этих кормов в рационах.

Проламины и глютелины – запасные белки не обладают ферментативной

активностью. Альбумины и глобулины, наоборот, представлены в основном

ферментами и структурными белками. Наибольшую часть белков зерна злаковых

и бобовых (до 80%) составляют запасные белки. У бобовых они представлены

главным образом солерастворимой фракцией (глобулинами), а у злаковых
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спирторастворимой (проламинами) и щелочерастворимой (глютелинами) (Л.П.

Зарипова и др., 2007; Ш.К. Шакиров и др. 2016).

Качество белка зависит от его аминокислотного профиля и доли доступных

аминокислот (Ilberg M.S.et al , 2005; E.Л. Харитонов, 2000, 2011; Ш.К. Шакиров,

2006; Д.Г. Погосян; 2012; О.А. Слесарева, 2013).

В этом отношении альбумины характеризуются высоким содержанием

важнейших незаменимых (лизин, треонин, метионин, изолейцин, триптофан) и

заменимых (глютамин и аспарагин) аминокислот.

Проламины бедны лизином, аргинином, гистидином, треонином и

триптофаном, но отличаются высоким уровнем лейцина, глютаминовой кислоты

и пролина (Е.С. Северина, 2014).

Содержание водосолерастворимых фракций характеризует доступность

протеина для использования животными, если не имеет место влияние

антипитательных веществ. Для молочных коров протеин, содержащий около 50%

водосолерастворимых фракций, имеет более высокую биологическую ценность.

При такой структуре протеина рационов активнее действует

целлюлозоразрушающая микрофлора, а в связи с этим повышается переваримость

сырой клетчатки, трудно расщепляемого протеина, а значит и всего

органического вещества рационов в целом (В.А.Ситников, Н.А. Морозков, 2016).

Между распадом белков в рубце и растворимостью существует тесная связь

(Н.А. Попков и др., 2010). Как правило, корма с большим количеством

легкорастворимых белков склонны к более быстрому расщеплению (H. Henderick,

1963). В свою очередь, на растворимость белков влияют размеры частиц,

плотность, обуславливающая скорость прохождения через преджелудки,

физические и химические способы подготовки кормов к скармливанию (Фролов

В.Ю. и др., 2016).

Но отождествлять растворимость и расщепляемость, несмотря на высокую

корреляцию, нельзя. В исследованиях S.Mahadevan et al (1979) было выявлено,

что нерастворимые фракции могут расщепляться также интенсивно под

действием протеолитических ферментов рубца, так как расщепляемость связана с
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природой белка, и в частности с наличием в нем сульфидных групп Так,

растворимость и расщепляемость кормового протеина может быть близкой в

случае применения синтетических азотистых добавок, и наоборот, растворимая

фракция может содержать протеины, приближающиеся по устойчивости к

ферментативному гидролизу (Е.Л. Харитонов, 2008; Вертипрахов В.Г., 2012; А.И.

Фицев, 1986; R. Mohamed, 2008; S.K. Baidoo et al., 2015).

У жвачных потребности организма в азоте удовлетворяются за счет

аминокислот, всосавшихся в тонком отделе кишечника (Н.В. Курилов, 1989; Е.Л.

Харитонов, 1999; I. Loosly, 1945), а общая потребность в протеине слагается из

потребности микроорганизмов рубца в азоте для образования микробного белка и

потребности самого животного в аминокислотах.

При организации протеинового питания жвачных важен показатель баланса

азота в рубце (БАР), который определяет обеспеченность рубцовой микрофлоры

азотом с учетом поступаемой с кормами энергии. Баланс азота в рубце

определяется расчетным путем и может иметь как положительное, так и

отрицательное значения. При отрицательном балансе судят о достаточном

поступлении энергии, но недостаточном содержании в рационе расщепляемого

протеина (А.М. Лапотко, 2012; Agrawala, I.P. et al., 2013).

Положительный БАР свидетельствует либо о достаточном поступлении в

рубец расщепляемого протеина (БАР от 1 до 50), либо об избытке азота (выше 50)

и угрозе алколоза (выше 100). Уменьшить положительный показатель БАР

можно введением в рационы легкоусвояемых углеводов, что позволит

микроорганизмам рубца переработать аммиак в микробный белок (Agrawala, I.P.

et al., 2013; Ш.К. Шакиров и др., 2014).

Таким образом, обобщая литературные данные по значению белков в

организме и современным требованиям к качеству протеина кормов, можно


[…]


кальция в крови опытных групп было выше (на 16,7…22,5%). Более высокое

содержание неорганического фосфора было установлено также у коров первой и

второй опытных групп соответственно на 10,1 и 14,0% выше, чем в контроле.. В

опытных группах активность шёлочной фосфатазы закономерно повысилась на

8,2…13,3%.

Таким образом, динамика биохимического статуса крови по периодам

исследования подтверждает, что введение концентратов Проветекс в рационы

лактирующих коров активизирует обменные процессы в организме, о чем

свидетельствуют более высокие значения показателей характеризующих

белковый, углеводно-липидный и минеральный обмен, а также ферментов,

осуществляющих течение этих реакций.

Концентрация общего кальция в крови коров контрольной группы в

заключительный этап опытного кормления несколько снизилась, в то же время

при введении Проветекс Р возросла на 0,32, при совместном введении Проветекс

К и Проветекс Р показатель практически не изменился, но в сравнении с

контролем содержание кальция в крови опытных групп было выше (на

16,7…22,5%). Более высокое содержание неорганического фосфора было

установлено также у коров первой и второй опытных групп соответственно на

10,1 и 14,0% выше, чем в контроле. Щёлочная фосфатаза играет важную роль в

обмене фосфорной кислоты, отщепляя ее от органических соединений и

способствуя переносу фосфора в организме. В опытных группах активность

фермента закономерно повысилась на 8,2…13,3%.

Таким образом, динамика биохимического статуса крови по периодам

исследования подтверждает, что введение концентратов Проветекс в рационы
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лактирующих коров активизирует обменные процессы в организме, о чем

свидетельствуют более высокие значения показателей характеризующих

белковый, углеводно-липидный и минеральный обмен, а также ферментов,

осуществляющих течение этих реакций.

Косвенным показателем интенсификации обменных процессов в организме

коров является продуктивность. Установлено, что у коров, получавших

концентраты Проветекс, существенно увеличивались удои и соответственно были

ниже затраты кормов на единицу продукции. Так, введение лактирующим

коровам концентратов Проветекс способствовало увеличению среднесуточных

удоев на 2,10 кг или на 13,92 % в группе коров, получавших Проветекс К; на 1,9

кг или на 13,33 % при введении Проветекс Р и на 2,0 кг или на 12,66 % - при

совместном применении Проветекс К и Р по сравнению с контрольными

животными. Затраты обменной энергии и сырого протеина на единицу продукции

снизились на 14,02, и 8,54 % в группе с «Проветекс К»; на 12,5 и 6,1 % с

«Проветекс Р»; на 12,5 % при совместном введении Проветекс К и Проветекс Р.

В связи с введением концентратов Проветекс в рационы коров интересно

было на основании химического состава, физико-химических,

микробиологических, технологических свойств определить биологическую

полноценность молока-сырья.

В первом опыте массовая доля жира в контрольной группе несколько

снизилась, тогда как в опытной при введении Проветекс К повысилась на 0,12 % и

была выше, чем в контроле, на 0,1 %. Массовая доля белка увеличилась и в

контроле, и в опытной группе. Во втором опыте массовая доля жира и белка

повышалась во всех группах, что, по-видимому, связано с изменением состава

рациона в переходный летне-осенний период. Однако в опытных группах при

скармливании Проветекс Р (первая) и Проветекс К и Р (вторая группа) показатель

жира превышал контроль на 0,09 и 0,16 %, белка на 0,1 и 0,05 % соответственно.

В молоке коров опытных групп показатели СОМО и плотности были выше

по сравнению с контрольными пробами, а кислотности несколько меньше, но в

пределах требований ГОСТ 31450-2013 на коровье молоко.
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На конец опыта произошло некоторое снижение массовой доли жира в

молоке и повышение белка, как в контрольной, так и в опытных группах

Максимальные показатели жира в молоке были у коров опытных групп,

получавших Проветекс К, минимальным показателем характеризовалась группа с

Проветексом Р. Соответственно этому наибольшие плотность и СОМО молока

отмечены в группе с Проветексом Р и наименьшие в группах с Проветексом К,

что вполне закономерно для данного показателя при увеличении содержания

жира в этой группе. Снижение жирномолочности мы связываем с изменением

структуры рациона и заменой зеленых кормов на силос кукурузный в

предшествующий контрольному доению период.

В результате введения в рационы лактирующих коров концентратов

Проветекс К, Проветекс Р, как при раздельном, так и совместном применении

установлено, что по массовой доле белка в молоке коров контрольной и опытных

групп достоверной разницы не установлено. Хотя отмечается некоторое

увеличение показателя в опытных группах при введении Проветекс К на 0,1 %,

Проветекс Р на 0,1, Проветекс К и Р на 0,05 %.

При введении Проветекс К термоустойчивость молока несколько снизилась,

что по-видимому объясняется повышением массовой доли жира в молоке. Во

втором опыте при введении Проветекс Р совместном введении Проветекс К и Р,

этот показатель был несколько выше.

Оценка сыродельческих свойств молока коров опытных групп показала, что

введение в рационы лактирующих коров концентратов Проветекс К, Проветекс Р»

как при раздельном, так и совместном применении в кормлении коров

способствовало увеличению выхода желательного плотного сгустка и ускорению

процесса свёртывания белков молока.

При этом наибольший выход желательного сычужного сгустка (100 %) и

наименьшая продолжительность свертывания молока (18,4 мин) наблюдалась у

коров опытных групп, получавших Проветекс К; более низкие, но в пределах

оптимальных границ, показатели были у коров с Проветексом Р и при совместном

применении Проветекс К и Проветекс Р.
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Таким образом, введение в рационы лактирующих коров концентратов

Проветекс К, Проветекс Р» как при раздельном, так и совместном применении не

оказывает существенного влияния на содержание молочного белка, на его состав

и по этим показателям молоко данных коров пригодно для производства белково-

молочных продуктов питания.

Интенсификация животноводства невозможна без использования в

рационах кормления биологически активных веществ, способствующих

поддержанию микрофлоры животных, особенно при формировании рубцового

пищеварения у молодняка крупного рогатого скота. В последнее время активно

развивается направление комплексного использования пробиотиков с

ферментами, пребиотиками, фитокомпонентами, что существенно повышает

эффективность влияния этих компонентов за счет многофакторного влияния на

организм животного. Так, комбинация пробиотиков и пребиотиков (синбиотиков)

позволяет существенно увеличить переваримость питательных веществ кормов

рациона, повысить устойчивость животных к заболеваниям, стрессустойчивость,

улучшить сохранность поголовья (М.Г. Нуртдинов, 2002; Р.В. Некрасов, 2016).

К препаратам с многокомпонентным действием относится

концентрированный оптимизатор кормов нового поколения Флорузим.

При скармливании телятам комбикормов-концентратов с изучаемыми

добавками живая масса увеличилась на 26,0; 5,4 и 42,2 %. Затраты кормов на 1 кг

прироста соответственно снизились: ЭКЕ на 15,55 %, 11,31 и 15,97 %; сырого

протеина на 15,54, 0,87, 18, %. Получена экономическая эффективность на 1

рубль дополнительных затрат при добавлении Флорузим 4,19 руб., Проветекс Р

2,87 и совместном 3,18 руб., что свидетельствует о целесообразности

использования данных добавок в кормлении телят.

Биохимические исследования показали на некоторые изменения в обмене

веществ у телят контрольной и опытных групп. При этом обращает внимание

показатели, характеризующие белковый обмен. Содержание общего белка в крови

у телят опытных групп последовательно увеличивалось и в конце опытного

кормления разница с контрольной группой составляла 4,86; 5,15; 5,31 %.
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Соответственно этому повышалась концентрация альбуминов на 15,72; 12,91 и

12,59 %. Разница в содержании мочевины по отношению к контролю составила

соответственно 3,50 %; 6,12 и 7,00 %.

У телят опытных групп наблюдалась более высокая активность ферментов

АсАТ и АлАТ (на 4,03…11,11 и 2,00…7,28 %), что согласуeтся с дaнными

содeржания oбщего бeлкa и мoчeвины в сывoрoтке крoви, указывает на

повышение белкового обмена и увеличение синтеза белка в организме.

Содержание холестерина в крови телят опытных групп на 75-е сутки

увеличилось по отношению к началу опыта на 1,75; 5,59; 4,04 и 6,04 %

соответственно; по сравнению с контролем эти показатели в опытных группах все

же были больше на 10,69; 6,55 и 8,96 % соответственно.

Косвенным показателем, отражающим интенсификацию метаболизма в

организме является уровень креатинина. Содержание креатинина на 30-е и 75-е

сутки в опытных группах снизилось по отношению к началу опыта, а в контроле

практически не изменились. В разрезе групп данный показатель на 75-е сутки был

ниже, чем в контрольной, на 2,15…7,68 %. Креатинин образуется в результате

отщепления от креатинфосфата, содержащегося в значительных количествах в

миофибриллах клеток, фосфорного остатка, в процессе этого выделяется энергия.

Поэтому снижение показателя может свидетельствовать об усилении

метаболических процессов.

Более высокие значения глюкозы в конце опытного кормления были

установлены в опытных группах с Проветекс и Флорузим при совместном и в

раздельном использовании в составе рациона. Повышение концентрации глюкозы

в крови телят опытных групп свидетельствует о повышении интенсивности

гидролитических процессов расщепления полисахаридов.

Аналогичная картина наблюдалась по содержанию кальция и фосфора в

крови, уровень которых в опытных группах на 30 и 75-е сутки превышал

показатель контрольных животных на 11,71…14,64 % и 8,05…12,08 %, что

свидетельствует об активизации минерального обмена в связи с добавлением

изучаемых компонентов.
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Содержание щелочной фосфатазы в крови животных всех групп в

начальный период было в пределах физиологической нормы.

Таким образом, в результате экспериментов было установлено, что

совместное и раздельное применение ЭПК Проветекс и КОК Флорузима при

выращивании телят влечет за собой увеличение их продуктивных качеств, а также

снижает затраты обменной энергии и сырого протеина Использование добавок не

оказало отрицательного влияния на течение обменных процессов у телят, а

наоборот, способствовало улучшению некоторых биохимических показателей

крови.

Исходя из результатов научно-хозяйственного опыта можно сделать

следующие выводы:

1. ЭПК Проветекс, полученные экструзионной обработкой их на

двушнековых экструдерах, повышают содержание сырого протеина – на

1,16…2,55 % и увеличивают баланс азота в рубце на 6,8…14,3 г;

2. Раздельное и совместное введение в рационы лактирующих коров

концентратов Проветекс К, Проветекс Р взамен части концентратов оказывает

положительное влияние на молочную продуктивность коров:

- при введении концентратов Проветекс К - 0,35 кг на голову в сутки

отмечено повышение суточных удоев на 2,68 кг или на 18,48%;

- при введении концентрата Проветекс Р в количестве 1,0 кг суточные удои

коров увеличились на 2,30 кг (на 15,7 %);

- при совместном введении концентрата Проветекс К 0,35 кг и Проветекс Р

1,0 кг на голову в сутки увеличение среднесуточных удоев составило 2,5 кг (17,2

%).

3. При введении в рацион дойных коров Проветекс К увеличилась

численность инфузорий в рубцовом содержимом на 13,70 %, повысилась их

подвижность. С повышением использования аммиака рубцовой микрофлорой на

синтез микробного белка уменьшилась его концентрация на 20,65 %.

4. Введение в рационы ЭПК Проветекс способствовало усилению

белкового, углеводного и минерального обмена в организме, о чем

96

свидетельствуют более высокие значения общего белка на 9,0 – 13,0 %;

активности трансаминаз АсАТ и АлАТ на 1,8…6,4 % и на 3,55…9,9 %;

пониженное содержание глюкозы на 16,0…23,58 %; повышение общего кальция

на 6,34…7,69 %, неорганического фосфора на 2,1…16,0 %.

5. Раздельное и совместное введение концентратов Проветекс К и

Проветекс Р в рационы лактирующих коров улучшает микробиологические,

физико-химические, технологические показатели молока-сырья.

6. Введение ЭПК Проветекс Р и КОК Флорузим при раздельном и

совместном применении увеличивает среднесуточные приросты телят на

16,45…24,8 %, снижает затраты кормов на единицу продукции.

7. Установлена высокая экономическая эффективность введения в рационы

концентратов Проветекс, выразившаяся получением чистого дохода на 1 руб.

дополнительных затрат: 8,04 руб. при введении Проветекс К; 1,52 руб. -

Проветекс Р и 1,03 руб. - Проветекс К и Р.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Исходя из результатов исследований и полученных данных для повышения

эффективности молочного скотоводства рекомендуется:

- вводить в состав рационов лактирующих коров ЭПК Проветекс К и

Проветекс Р в количествах, оптимизирующих баланс азота в рубце и

соотношение расщепляемого и нерасщепляемого протеина;

- с целью стабилизации рубцового содержимого и повышения

использования протеина кормов при выращивании телят в молочный и

послемолочный периоды вводить в состав комбикормов Проветекс Р 0,5 кг и

КОК Флорузим 5 г на голову в сутки.
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