ОТЗЫВ

по автореферату о диссертации Галимуллина Ильдара Шамилевича «Влияние Проветекс и Флорюзим на продуктивность крупного рогатого скота и качество молока», представленной к публичной защите в диссертационный совет Д 220.034.01 при ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.05 – ветеринарная санитария, экология, зоогигиена и ветеринарно-санитарная экспертиза.

1. Из рассмотрения материалов автореферата и опубликованных работ следует, что к достоинствам диссертации относятся:

1.1. *Актуальность избранной проблемы*, обусловленная необходимостью поиска новых продуктов растительного, микробиологического и минерального происхождения, предназначенного для введения в состав кормов и рационов животных с целью повышения качества и безопасности продукции животноводства.

1.2. *Научная новизна и приоритетность результатов исследований*, заключающиеся в том, что впервые на лактирующих коровах и молодняке крупного рогатого скота проведены комплексные исследования по введению ЭПК Проветекс и КОК Флорюзим в рационы.

Изучено их влияние на обменные процессы, продуктивность и качество молока-сырья.

Определена возможность улучшения рубцового пищеварения, увеличения молочной продуктивности, повышения качества молока-сырья посредством оптимизации фракций протеина.

1.3. *Значимость для науки и практики*, заключается в возможности использования материалов, представленных в работе, ветеринарными специалистами для разработки мер увеличения продуктивности лактирующих коров как по количеству молока, так и по его качеству, а также улучшения рубцового пищеварения у коров и телят.

Результаты исследований могут быть использованы в составлении научной литературы и образовательных ресурсов, в учебном процессе при проведении лекционных и практических занятий в профильных высших учебных учреждениях.

1.4. *Достаточный научно-методический уровень*, проведенных исследований, позволяющий получить достоверные результаты и аргументировано изложить их.

1.5. *Логичность завершения работы* научно-обоснованными и достоверными выводами и практическими предложениями, вытекающими из результатов исследований автора.

Автореферат, научные статьи полностью отражают суть и содержание диссертации.

1.6. *Язык и стиль автореферата*. Судя по автореферату, диссертация написана грамотно, изложена лаконичным научным языком, с применением современной терминологии.

1.7. *Достаточная информированность* научной общественности и практикующих специалистов о результатах исследований автора.

По материалам диссертации опубликовано 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для опубликования материалов докторских и кандидатских диссертаций.

2. ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Все выше изложенное позволяет оценить в целом диссертационную работу Галимуллина Ильдара Шамилевича «Влияние Проветекс и Флорюзим на продуктивность крупного рогатого скота и качество молока», как завершенную, самостоятельно выполненную на высоком методическом уровне, квалификационную научно-

исследовательскую работу, имеющую важное теоретическое и практическое значение для науки и практики.

Она полностью соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п.9-11. Положение), а ее автор Галимуллин И.Ш. заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 06.02.05 – ветеринарная санитария, экология, зоогиена и ветеринарно-санитарная экспертиза.

Профессор кафедры «Эпизоотология, паразитология и ветеринарно-санитарная экспертиза» ФГБОУ ВО Нижегородская ГСХА, доктор ветеринарных наук (06.02.02), профессор, Почетный работник ВПО РФ

Юлия Викторовна Пашкина

Доцент кафедры «Анатомия, хирургия и внутренние незаразные болезни» ФГБОУ ВО Нижегородская ГСХА, кандидат ветеринарных наук (06.02.02, 03.02.11)

Павел Александрович Горбунов

«14» ноября 2017 г.

ФГБОУ ВО «Нижегородская государственная сельскохозяйственная академия» (603107, г.Н.Новгород, пр-т. Гагарина, 97), тел.сот. 8-950-379-23-52 (Пашкина Ю.В.); 8-952-789-84-67 (Горбунов П.А.); e-mail: kafedra30@mail.ru

06.02.02 – ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксинологией и иммунология; 03.02.11 – паразитология.

Подпись

Пашкина Ю.В.
Горбунов П.А.

ЗАВЕРЯЮ:

Мухомов Ю.В.
Начальник отдела обдела